
WWW.DIARIODENOTICIAS.COM.BRPÁGINA 9 • SÃO PAULO, 02 A 04 DE NOVEMBRO DE 2024
DE SÃO PAULO

C
er

ti昀椀
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

C
er

ti昀椀
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de No琀cias em seu site de no琀cias. 
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A auten琀椀cidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
h琀琀ps://publilegal.diariodeno琀椀cias.com.br/

Documento assinado digitalmente 
conforme MP nº 2.200-2 de 

24/08/2021, que ins琀椀tui a 
Infraestrutura da Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e disponível 
no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 073/2024; Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de vigia desarmada para atender eventos e projetos de-
senvolvidos pela Secretaria Municipal de Educação; Edital Na Íntegra: (www.leme.
sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  www.bbmnetlicita-
coes.com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 
13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Com-
pras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 05/11/2024 – 08:00H; TÉR-
MINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 21/11/2024 – 08:00H; ABERTURA E 
ANÁLISE DE PROPOSTA: 21/11/2024 – 08:01H; INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 
21/11/2024 – 09:00H;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS 
DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbm-
netlicitacoes.com.br  “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os licitantes 昀椀carem cien-
tes para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 01 de novembro de 2024
GUILHERME SCHWENGER NETO

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

Instituto de Educação, Cultura e Ensino Superior S.A.
CNPJ/MF nº 44.952.711/0001-31 - NIRE: 3530038555-1
Extrato da Ata de Assembleia Geral Extraordinária

Data, Hora e Local: 02/07/2024, às 15 hs, na sede social em Santos, SP. Presenças e Convocação: 
Presente a acionista titular de 100% das ações. Em virtude da presença da única acionista da 
companhia, as formalidades de convocação foram dispensadas. Mesa: Presidente: Átila Simões da 
Cunha e, Secretário: Ricardo Cançado Gonçalves de Souza. Deliberações: (I) Por unanimidade, 
foi aprovada a redução do capital social da companhia até o montante dos prejuízos acumulados, 
nos termos do art. 173 da Lei nº 6.404/76, no importe de R$ 5.308.372,22. Desta forma, o capital 
social passou a ser de R$ 20.635.297,38, dividido em 20.635.297 ações ordinárias nominativas, 
sem valor nominal. (II) Aprovar a alteração do caput do art. 5º do Estatuto Social da companhia, em 
virtude da redução de capital. Artigo 5º. O capital social da companhia, totalmente subscrito, é de R$ 
20.635.297,38 representado por 4.740.426 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, e por 
15.894.871 ações de fruição. Encerramento: Nada mais, formalidades legais. A íntegra da presente 
Ata e seus anexos estão arquivados na JUCESP sob o nº 391.400/24-1 em 30/10/2024. Marina 
Centurion Dardani - Secretária Geral em Exercício.

LEILÃO DE COTAS DE CONSORCIO ONLINE
AGORA VOCE COMPRA SUA COTA DE CONSORCIO DA MELHOR FORMA PARA O SEU 

NEGOCIO: COM O CONFORTO DO LEILÃO ONLINE. ACESSE AGORA:  
WWW.MESQUITALEILOES.COM.BR, CADASTRE-SE E DÊ SEU LANCE. BOA SORTE!

LOCAL DO LEILÃO: AVENIDA ANTONIO BARBOSA DA SILVA SANDOVAL, 190 - SP

KATIA ALVES SOARES - LEILOEIRA OFICIAL JUCESP 1093

DIAS 07/11/2024 E 08/11/2024 ÀS 15H30
14 COTAS DE CONSORCIO: COTAS DE CONSORCIO  

CONTEMPLADAS E NÃO CONTEMPLADAS

GRUPOS/COTAS/EMPRESA

003070/610-0/SANTANDER; CA18/22/PORTO SEGURO; I221/317/PORTO SEGURO; 

040046/0215/ITAU; 000690/1698-00/ ADEMICON; 006600/3415-00/CANOPUS; 

040046/0102/ITAU; 000522/0570-00/ UNIFISA; 009900/0719-00/CANOPUS; 006600/0903-

00/CANOPUS; 9900/648/CANOPUS; 1404/7445/ BANCO DO BRASILV; 001606/89400/

ADEMICON; 007026/0430-00/ADEMICON.

CONDIÇÕES

NO ATO DA ARREMATAÇÃO O ARREMATANTE OBRIGA-SE A ACATAR DE FORMA 

DEFINITIVA E IRRECORRIVÉL AS NORMAS E DEMAIS CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO 

ESTABELECIDAS NO CATALOGO DISTRIBUÍDO NO LEILÃO. LEILOEIRO OFICIAL - 

JUCESP 1093. IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS. AVENIDA ANTONIO BARBOSA 

DA SILVA SANDOVAL, 190 - SP. TEL.: (11) 5990-3165. (CATALOGO, LOCAL DE VISITAÇÃO, 

DESCRIÇÃO COMPLETA E FOTOS NO SITE)

LEILÃO DE VEÍCULOS ONLINE
AGORA VOCÊ COMPRA SEU VEÍCULO DA MELHOR FORMA PARA O SEU NEGÓCIO: COM 
O CONFORTO DO LEILÃO ONLINE. ACESSE AGORA: WWW.MESQUITALEILOES.COM.BR, 

CADASTRE-SE E DÊ SEU LANCE. BOA SORTE!

LOCAL DO LEILÃO: AVENIDA ANTONIO BARBOSA DA SILVA SANDOVAL, 190 - SP

KATIA ALVES SOARES - LEILOEIRA OFICIAL JUCESP 1093

DIAS 06/11/2024 E 07/11/2024 ÀS 13h30
89 VEÍCULOS PROVENIENTES DE SEGURADORAS, BANCOS, EMPRESAS  

E RECEITA FEDERAL

NÚMEROS DOS CHASSIS
DR518697; KR033187; G042382; M2135409; RB127430; A801527; A053910; HA854560; B149508; 
T201758; L256147; B522005; B100605; B220953; L410687; F4200984; 7602749; C5806593; 
G272813; E4069496; F8202263; P057140; J415791; G0731429; J213851; B506119; HJ618263; 
F0626173; D3007237; T013400; G119969; B205771; D9018944; S603494; D5847858; 5586888; 
G234823; B345024; D5019750; L816163; A478305; P005052; E3177288; S537866; R174087; 
E0516652; D8465987; J267987; B500755; B4002614; J576123; 88072016; E3140216; B199870; 
B389947; F7531968; F0636092; Z116150; Z209706; P003574; P075731; P047097; C105156; 
G104980; C182365; A4054444; 2082781; B430010; K018744; KJ98819; 8090505; A504834; 
J281908; A546804; J588876; M000282; 0039832; B507324; 8209205; J668775; B437419; Z101496; 
T031392; R008495; J198396.

CONDIÇÕES
OS BENS SERÃO VENDIDOS NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM E SEM GARANTIAS. 
DÉBITOS DE IPVA MULTAS DE TRANSITO OU DE AVERBAÇÃO QUE POR VENTURA RECAIAM 
SOBRE O BEM FICARÃO A CARGO DO ARREMATANTE CORRENDO TAMBEM POR SUA 
CONTA E RISCO A RETIRADA DOS BENS. NO ATO DA ARREMATAÇÃO O ARREMATANTE 
OBRIGA-SE A ACATAR DE FORMA DEFINITIVA E IRRECORRIVÉL AS NORMAS E DEMAIS 
CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO ESTABELECIDAS NO CATALOGO DISTRIBUÍDO NO LEILÃO. 
LEILOEIRO OFICIAL - JUCESP 1093. IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS. AVENIDA 
ANTONIO BARBOSA DA SILVA SANDOVAL, 190 - SP - TEL.: (11) 5990-3165. (CATALOGO, LOCAL 
DE VISITAÇÃO, DESCRIÇÃO COMPLETA E FOTOS NO SITE).

Holding do Araguaia S.A.
CNPJ/MF nº 18.903.785/0001-78 - NIRE 35.300.457.099

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 10 DE OUTUBRO DE 2024
DATA, HORÁRIO E LOCAL: Em 10/10/2024, às 10h30, na sede social da HOLDING DO ARAGUAIA S.A., na Rua 
Gomes de Carvalho, nº 1.510, conjuntos 31/32, Vila Olímpia, São Paulo/SP, CEP 04.547-005. CONVOCAÇÃO E 
PRESENÇA: Dispensada, nos termos do parágrafo 4º, do artigo 124, da Lei nº 6.404/76, conforme alterada (“Lei das 
SA”), em função da presença da totalidade dos acionistas, conforme assinaturas apostas no Livro de Presença. 
MESA: Presidente: Marcello Guidotti; e Secretário: Sidney Vilar Rodrigues Filho. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre 
o aumento do capital social da Companhia, com a consequente alteração do Estatuto Social da Companhia. 
DELIBERAÇÕES: Após a leitura, análise e discussão das matérias constantes da ordem do dia, os acionistas da 
Companhia, por unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas, aprovaram o aumento do capital social da 
Companhia, no montante de R$ 15.000.000,00 mediante a emissão de 15.000.000 de novas ações ordinárias, todas 
nominativas e sem valor nominal, integralizadas nesta data, à vista e em moeda corrente nacional, conforme 
boletins de subscrição constantes do Anexo I à presente ata. Desta forma, o capital social da Companhia passa dos 
atuais R$ 686.150.152,38, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, correspondente a 
686.150.152 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal para R$ 701.150.152,38, totalmente subscrito e 
integralizado em moeda corrente nacional, correspondente a 701.150.152 ações ordinárias, nominativas e sem 
valor nominal. Consequentemente, os acionistas decidem por alterar a redação do artigo 4º do Estatuto Social da 
Companhia, o qual passará a vigorar com a seguinte nova redação: “Art. 4º. O capital social subscrito é de R$ 
701.150.152,38, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, correspondente a 701.150.152 
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Parágrafo Primeiro. O capital social integralizado é nesta data 
de R$ 701.150.152,38. Parágrafo Segundo. A Companhia poderá emitir debêntures, inclusive conversíveis em ações, 
e ações, subordinadas às normas legais e regulamentares vigentes”. Os acionistas autorizaram os diretores da 
Companhia a tomarem todas e quaisquer providências para formalizar as deliberações acima. ENCERRAMENTO: 
Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida, aprovada e assinada pelos acionistas. O Presidente determinou 
que fosse lavrada a presente ata na forma sumária. São Paulo, 10/10/2024. Acionistas: Ecorodovias Concessões e 
Serviços S.A. (representada por Hugo Rafael Mitz e Eduardo Augusto Alckmin Jacob) e GLP X Participações S.A. 
(representada por Mauro Oliveira Dias e Danillo de Matos Marcondes). Mesa: Sidney Vilar Rodrigues Filho - 
Secretário. JUCESP nº 390.220/24-3 em 30/10/2024. Marina Centurion Dardani - Secretária Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

MARIA CRISTINA CURY RAMOS - SECRETÁRIA DE CULTURA

PREGÃO ELETRÔNICO nº 317/2024 PROCESSO n° 28.086/2024

UASG 986249 Nº COMPRA 90317/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO. DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA ELETRÔNICA: 04 DE NOVEMBRO DE 2024. DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 21 DE NOVEMBRO DE 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas. ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal 
de Compras do Governo Federal - www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo 
site: www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). Informações no 
Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-
1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: copel@botucatu.sp.gov.br 

PENITENCIÁRIA FEMININA SANT’ANA
Encontra-se aberto na Penitenciária Feminina Sant’Ana, o PREGÃO (ELETRÔNICO) tipo Menor Preço 
nº 90034/2024 - Processo nº 006.00388378/2024-41, para aquisição de materiais para o canil do Grupo de 
Intervenção Rápida-GIR à realizar-se em 12/11/2024 às 08:00 horas, na Diretoria do Núcleo de Finanças e 
Suprimentos da Penitenciária Feminina Sant’Ana, sito na Avenida General Ataliba Leonel, 656 - Carandiru - 
CEP: 02088-900 - São Paulo/SP e com inicio para envio da Proposta Eletrônica em 24/10/2024 no endereço 
eletrônico www.compras.gov.br.

PENITENCIÁRIA FEMININA SANT’ANA
Penitenciária Feminina Sant’Ana Encontra-se aberto na Penitenciária Feminina Sant’Ana, o PREGÃO 
(ELETRÔNICO) tipo Menor Preço nº 90037/2024 - Processo nº 006.00396032/2024-16, para aquisição de 
materiais de EPIs para uso em diversos setores à realizar-se em 18/11/2024 às 08:00 horas, na Diretoria do 
Núcleo de Finanças e Suprimentos da Penitenciária Feminina Sant’Ana, sito na Avenida General Ataliba Leonel, 
656 - Carandiru - CEP: 02088-900 - São Paulo/SP e com inicio para envio da Proposta Eletrônica em 24/10/2024 
no endereço eletrônico www.compras.gov.br.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 - PROCESSO Nº 83/2024
A CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 21/11/2024, as 09h00, Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2024, para a contratação de EMPRESA DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE SOFTWARE PARA AS 
ÁREAS DE RH E PATRIMÔNIO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme 
o Edital. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo no 
site oficial da Câmara Municipal de Juquiá, endereço eletrônico: www.camarajuquia.
sp.gov.br, e e-mail compras@camarajuquia.sp.gov.br, ou presencialmente na Rua 
Martins Coelho nº 96, Centro, Juquiá/SP, CEP: 11800-000 - telefone: (13) 3844-
1552, no horário das 8h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30 de segunda a sexta. 
Recebimento das propostas na forma eletrônica até às 08h00 do dia 21 de novembro 
de 2024 no endereço eletrônico www.novobbmnet.com.br (acesso identificado no link). 

Juquiá/SP, 01 de novembro de 2024.

FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA - FUNDHAS
CNPJ n° 57.522.468/0001-63

AVISO DE DEFERIMENTO PARCIAL DE RECURSO
Processo de Compra Digital n° 141/2024 - Pregão Eletrônico nº 90013/2024

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de Informática, pelo 

período de 1 ano. O Diretor Presidente, após relatório elaborado pela Pregoeira e 

parecer emitido pela Assessoria Jurídica, informa o deferimento parcial do recurso 

interposto pela empresa GS Comércio de Equipamentos Ltda. SJCampos, 24 de 

outubro de 2024. George Lucas Zenha de Toledo - Diretor Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sérgio 
Augusto Bordin Junior faz público que referente a PREGÃO ELETRÔNICO 128/2024 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE GESTÃO DO CONTROLE INTERNO, COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS TECNOLÓGICAS EM AMBIENTE WEB, 
NO MODELO SOFTWARE AS A SERVICE (SAAS), considerando a manifestação da 
secretaria requisitante (Controladoria Geral) sobre a Prova de Conceito, convoca-se 
todos os licitantes participantes para reabertura da sessão nos termos do tópico 8.6.4 
do edital. Fica designado o dia 05.11.2024 às 08:30h para continuidade do certame. 
Orlândia, 01 de Novembro de 2024. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR - Prefeito 
Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra aberto o 
PREGÃO ELETRÔNICO 121/2024 cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA REFERENTE 
AOS ITENS FRACASSADOS NO PREGÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE 
E DESCARTÁVEIS PARA SEREM UTILIZADOS POR DIVERSAS SECRETARIAS 
DA ADMINISTRAÇÃO GERAL. O período de envio das propostas será a partir de 
04/11/2024 até 18/11/2024 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O início da 
disputa ocorrerá no dia 18/11/2024 às 08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos 
somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à 
disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 04/11/2024. Orlândia, SP, 
01 de Novembro de 2024. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR. Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Limeira
EDITAL: 196/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 30.222/2024
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO SECA PARA CÃES E GATOS 
ADULTOS DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA DE ZOONOSES.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 18/11/2024 às 09:30 horas.
EDITAL: 197/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 33.619/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE ELETRONEUROMIOGRAFIA.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 21/11/2024 às 09:30 horas.
EDITAL: 198/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 33.873/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 22/11/2024 às 09:30 horas.
EDITAL: 199/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 34.742/2024
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTO NUTRICIONAL, FORMULA 
LÁCTEA E COMPOSTO LÁCTEO PARA ATENDIMENTO A MANDADOS JUDICIAIS 
ATIVOS.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 28/11/2024 às 09:30 horas.
EDITAL: 200/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 31.985/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE 
SISTEMA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO NO CI LUCINDA TANK KUHL.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 28/11/2024 às 09:30 horas.
Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura Municipal 
de Limeira www.limeira.sp.gov.br.

Limeira, 01 de novembro de 2024
Departamento de Gestão de Suprimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA ABERTA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
Nº: 003/SMA/2024 - OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA 
REALIZAÇÃO DE CONVÊNIO, REFERENTE À VENDA DE MEDICAMENTOS AOS 
SERVIDORES E FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO - 
PERÍODO PARA ENVIO DO ENVELOPE: até 04 de dezembro de 2024, às 16h00, no 
Departamento de Compras e Licitações, na Rua Baruel, nº 501, 1º andar, sala 106, 
Centro, Suzano-SP. O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site www.suzano.
sp.gov.br. Eventuais dúvidas pelo telefone (11) 4745-2096. 

CINTIA RENATA LIRA DA SILVA - Secretária Municipal de Administração.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA 
DE ITAPETININGA – UASG 180319

Encontra-se aberto na Delegacia Seccional de Polícia de 
Itapetininga, o Pregão Eletrônico nº 90005/2024 (Processo 
SEI nº 058.00114886/2024-51), consoante Lei Federal 
14.133/2021, destinado a contratação de Serviços de 
Telefonia Fixa Comutada para a Delegacia Seccional de 
Polícia de Itapetininga e Unidades Subordinadas da Sede 
e Sub-região, total de itens licitados: 01, do tipo MENOR 
PREÇO, modo de disputa aberto. A realização da sessão 
pública será na data de 21/11/2024 às 09h30min, no endereço 
eletrônico www.gov.br/compras. Consulta do edital e seus 
anexos poderão ser obtidos junto à Seção de Administração 
da Delegacia Seccional de Polícia de Itapetininga, localizada 
na Rua Expedicionários Itapetininganos, nº 1093, Centro, 
Itapetininga/SP – 18200-340, bem como no endereço 
eletrônico www.doe.sp.gov.br. Esclarecimentos: financas.
itapetininga@policiacivil.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLIS
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 986/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição eventual e futura, de 
forma parcelada, de diversos materiais de limpeza e higiene, para diversos 
departamentos da municipalidade. VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 
R$ 819.000,28. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08hs15min do dia 
18/11/2024 (horário de Brasília). ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 
08hs20min do dia 18/11/2024 (horário de Brasília). INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: 08hs30min do dia 18/11/2024 (horário de Brasília). LOCAL: Sistema 
Eletrônico no Portal de Licitações no endereço “http://comprasbr.com.br”. “Acesso 
identi昀椀cado”. CONSULTAS AO EDITAL E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES: Na 
internet, no e-mail: licitacao@martinopolis.sp.gov.br, no endereço eletrônico: http://
online.martinopolis.sp.gov.br:8079/comprasedital/ na opção 02, e no endereço 
eletrônico: comprasbr.com.br/processos/. No Departamento Municipal de Licitações, 
no endereço sito à Avenida Coronel João Gomes Martins, 525, Centro, Martinópolis, 
Estado de São Paulo, telefone (18) 3275-9500. Martinópolis, 01/11/2024 – VALDECI 
SOARES DOS SANTOS FILHO – Prefeito.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
PREGÃO ELETRÔNICO nº 191/2024

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza. Data e hora limite 

para credenciamento e recebimento das propostas: 18/11/2024 às 08h30min. Início da 

disputa da etapa de lances: 18/11/2024 às 09h. Obtenção do Edital: gratuito através 

do sítio https://transparencia-paulinia.smarapd.com.br/#/dinamico/licitacoes/Licitacoes 

ou https://bnccompras.com/Home/Login.

Paulínia, 01 de novembro de 2024.

Ednilson Cazellato - Prefeito Municipal

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
COMUNICADO - CENTRO DE GESTÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo SAA nº 007.00020868/2024-14 - Pregão Eletrônico COADM n.º 90004/2024
A Coordenadoria de Administração comunica que se encontra aberta na Secretaria de Agricultura 
e Abastecimento- SAA, o Pregão Eletrônico COADM n.º 90004/2024, para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços grá昀椀cos, sob demanda conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos, do tipo MENOR PREÇO.  
A realização da sessão será na data 19/11/2024, horário 10h00 no site: www.gov.br/compras. 
Informações par aquisição/consulta do edital pelo e-mail: crprecos@sp.gov.br.

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
COMUNICADO - CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Processo SAA nº 007.00038248/2024-31 - Pregão Eletrônico COADM nº: 90017/2024
O Coordenador de Administração comunica que se encontra aberta no COORDENADORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO COADM 90017/2024, destinado a Contratação 
de prestação de serviços para locação de secadores de mão para banheiro, no período de 60 
meses, do tipo MENOR PREÇO. A realização da sessão será na data de 26/11/2024, horário 10:00 
horas, no sítio www.gov.br/compras. Informações para consulta do edital no Centro de Licitações e 
Compras, pelo telefone (11) 5067-0367 ou pelo e-mail suprimentosagricultura@sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ 

ABERTURA DE LICITAÇÕES
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertas as licitações 

abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3625.5010, ou à Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, 
mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs. Os editais também estarão disponíveis 
sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica 
do ComprasBR www.comprasbr.com.br. Pregão eletrônico Nº 345/24 - Edital I, que cuida 
da aquisição de medicamentos destinados ao atendimento de Demandas Judiciais, com 
encerramento dia 18.11.24 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 363/24, que cuida do registro de 
preços para eventual aquisição de recargas de Gás GLP P13 Kg. e P45 Kg, com entrega ponto 
a ponto, por um período de 12 (doze) meses, prorrogável uma única vez, por igual período, com 
encerramento dia 18.11.24 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 367/24, que cuida da aquisição 
de forno elétrico para queima de cerâmica, com encerramento dia 18.11.24 às 13h30. Pregão 
eletrônico Nº 368/24, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 
(diversos XXXVIII), por um período de 12 (doze) meses, prorrogável uma única vez, por igual 
período, com encerramento dia 19.11.24 às 08h30. PMT, aos 01.11.2024.

JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

Taxas futuras de juros renovam 
mínimas e recuam após payroll

Os juros futuros renovaram 
mínimas em toda a curva após 
o relatório de emprego dos Es-
tados Unidos, o payroll, mais 
fraco e apesar da alta levemente 
acima da mediana da produção 
industrial no Brasil.

Os EUA criaram 12 mil 
empregos em outubro, muito 
aquém da expectativa de ana-
listas de mais 100 mil vagas. Já 
o salário médio por hora subiu 
0,37% na margem, acima da 
previsão de 0,30% Aqui, a pro-

dução industrial subiu 1,1% em 
setembro ante agosto, acima da 
mediana do Projeções Broad-
cast (1,0%).

Às 9h40 desta sexta-feira, 
1, a taxa de depósito inter昀椀nan-
ceiro (DI) para janeiro de 2026 
ia para 12,785%, na mínima 
do dia, de 12,803% no ajuste 
anterior. O DI para janeiro de 
2027 marcava 12,935%%, de 
12,964%, e o para janeiro de 
2029 estava em 12,950%, de 
12,975%.

Operação Rifa Limpa: polícia apreende joias de Viviane Noronha e MC Poze do Rodo
A Polícia Civil do Rio de 

Janeiro de昀氀agrou, ontem, 1, 
operação para cumprir dez man-
dados de busca e apreensão 
contra in昀氀uenciadores digitais 
que seriam responsáveis por um 
esquema ilegal de sorteios de ri-
fas pelas redes sociais. Um dos 
alvos da Operação Rifa Limpa 
foi a in昀氀uencer Viviane Noro-
nha, de 20 anos, casada com o 
funkeiro MC Poze do Rodo.

Na residência do casal fo-

ram apreendidos carros de luxo 
e jóias, inclusive as correntes de 
ouro usadas pelo funkeiro. Poze 
usou sua rede social para desa-
bafar. “Levaram meus carros, 
meus ouros, quase fui também”, 
postou em sua página no Insta-
gram. Disse ainda que sua mu-
lher “não fez nada errado”.

O MC Poze do Rodo tam-
bém realiza e posta sorteios em 
suas redes sociais, mas a Polícia 
Civil do Rio não con昀椀rmou se 

ele está entre os investigados 
nesta operação.

Conforme a Polícia Civil, a 
ação teve como objetivo apreen-
der documentos que compro-
vem fraudes nos processos de 
realização de rifas e dos bens 
sorteados aos supostos ganha-
dores. Segundo a investigação, 
“ao divulgarem as atividades 
pelas redes sociais, os in昀氀uen-
ciadores visam lucros ilícitos à 
custa de um grande número de 

pessoas, utilizando mecanismos 
fraudulentos”. Ainda segundo a 
polícia, os sorteios são baseados 
em parâmetros da Loteria Fede-
ral, criando uma falsa aparência 
de legitimidade e segurança. 
No entanto, não existe audito-
ria o昀椀cial para veri昀椀car o real 
ganhador. Os agentes também 
constataram que os integrantes 
do esquema utilizam um aplica-
tivo personalizado, “que levan-
tam fortes suspeitas de fraude e 

em completo desacordo com a 
legislação vigente”.

A realização de rifas exige 
autorização prévia da Secreta-
ria de Avaliação, Planejamento 
e Energia e Loteria (Secap), li-
gada ao Ministério da Fazenda, 
e apenas instituições sem 昀椀ns 
lucrativos têm permissão para 
promover esses sorteios.

Em sua rede social, MC Poze 
do Rodo fez várias postagens re-
clamando da ação policial. “Os 

caras entra (sic) aqui em casa, 
昀椀lma minha casa toda, meus 
carros, meus pertences. Joga na 
mídia assim sem querer saber 
de nada. Loucura não acham?”, 
disse no Instagram.

Em outra postagem, disse 
que os policiais chegaram com 
um mandado de busca. “Não fui 
o indiciado, não foi sobre mim, 
foi sobre minha esposa, mas 
está super tranquilo porque não 
昀椀zemos nada de errado.

Triunfo: TCU arquiva processo do Ministério de 
Portos e Aeroportos relacionado a Viracopos

A Triunfo informou ontem, 
1, que o Tribunal de Contas da 
União (TCU) determinou o ar-
quivamento do processo de so-
licitação de solução consensual 
do Ministério de Portos e Aero-
portos.

Segundo a companhia, as 
partes envolvidas na negociação 

“não chegaram a um acordo para 
a paci昀椀cação de controvérsias 
em torno do contrato de conces-
são do Aeroporto de Viracopos, 
bem como para a prevenção de 
novos litígios, inclusive me-
diante repactuação de condições 
contratuais, como alternativa ao 
processo de relicitação”.

Em comunicado enviado à 
Comissão de Valores Mobiliá-
rios (CVM), a concessionária 
relatou ainda que, com o encer-
ramento das negociações, foi re-
tomada a arbitragem em vigor, 
até então suspensa, que trata de 
reequilíbrios contratuais rela-
cionados à concessão.

A Triunfo rea昀椀rma “seu 
compromisso com a continui-
dade da prestação de serviços, 
objeto da concessão, nos ele-
vados padrões de qualidade já 
reconhecidos ao longo dos 12 
anos de vigência do contrato 
tanto pelos usuários como pela 
própria Anac”.


		2024-11-01T15:24:50-0700


	EnvelopeID_c7e8c1f1-3965-455b-ba79-012cba31438d: DocuSign Envelope ID: BD084C00-5DE2-42E9-A151-B631563BC215


